
 

 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  Straordinaria  

N. 52                                                              del     29.09.2008  

  

Art.193 T.U.EE.LL. n.267/2000 – Salvaguardia degli equilibri di Bilancio e ricognizione sullo  

stato di attuazione dei programmi – Anno 2008. 

 

L’anno duemilaotto il giorno  ventinove del mese di settembre con inizio alle ore 18,20  e 

prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a 

convocazione del 10.09.2008, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  

Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola –  Presidente e con l’assistenza del Sig. Dott. 

Michele Camero –  Segretario Generale. 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i seguenti 

Componenti il Consiglio Comunale: 

 

AZZOLLINI Antonio                         - SINDACO -               Presente 
 

         Consiglieri       Consiglieri 
                                
CAMPOREALE Nicola     Presente SQUEO Mauro     Presente 

MASTROPASQUA Pietro     Presente SGHERZA Raffaele     Presente 

PALMIOTTI Michele     Presente GIANCASPRO Mauro     Presente 

ANNESE Giovanni     Presente SALVEMINI Giacomo     Presente 

LATINO Angela Paola     Presente ABBATTISTA Giovanni     Presente 

DE CEGLIA Vito     Presente DE CANDIA Giuseppe     Assente 

MEZZINA Giovanni     Presente PATIMO Saverio     Presente 

MARZANO Angelo     Presente DI MOLFETTA Michele     Assente 

LA GHEZZA Raffaele     Presente AMATO Giuseppe     Assente 

SCARDIGNO Leonardo     Presente MINUTO Anna Carmela     Assente 

BRATTOLI Anna Maria     Presente PIERGIOVANNI Nicola     Presente 

CIMILLO Benito     Presente SIRAGUSA Leonardo     Assente 

GIANCOLA Pasquale     Presente CLAUDIO Adele Maria S.     Presente 

SPACCAVENTO Mauro     Presente DE ROBERTIS Mauro     Presente 

DE GENNARO Giovannangelo     Presente ZAZA Antonello     Presente 

 

Presenti n . 26 Assenti n. 05 

 

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 

prima convocazione, dichiara  aperta la seduta 



Sono, altresì, presenti in aula l’Assessore al Bilancio G. La Grasta, il Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario, dott. G. De Bari e il Collegio dei Revisori del Comune. 

******* 

Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, è reso verbale a parte. 

******* 

Introdotto dal Presidente, svolge la relazione sull’argomento l’Assessore al Bilancio Sig. G. La 

Grasta. 

Aperta la discussione, intervengono i Consiglieri Piergiovanni N., Salvemini G., Zaza A. e per 

dichiarazione di voto i Cons.ri Salvemini G., De Robertis M., Claudio A., e Piergiovanni N.- 

Esauriti gli interventi il Presidente pone in votazione il provvedimento finale nel suo complesso ed 

accertato l’esito favorevole della votazione stessa, dà atto che 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che almeno una volta, entro il 30 settembre 

di ogni anno, il Consiglio provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi ed in tale sede adotti, contestualmente alla delibera, i provvedimenti e tutte le misure 

necessarie per ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria in corso facciano 

prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo di amministrazione o di gestione per 

squilibrio della gestione di competenza o di quella residui; 

 

Ritenuto che  ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 è necessario adottare un apposito atto 

deliberativo che sancisca formalmente l’avvenuta  verifica dello stato di attuazione dei programmi 

relativamente all'esercizio in corso e sugli equilibri della gestione finanziaria; 

 

Richiamata, inoltre,la relazione del dirigente dei Servizi Finanziari, allegato “A” relativa alla 

verifica degli equilibri di bilancio e la raccolta delle relazioni dei responsabili dei servizi comunali 

sullo stato di attuazione dei programmi approvati dal Consiglio nella Relazione Previsionale e 

Programmatica (allegato B) entrambe allegate alla presente deliberazione oer farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

Evidenziato  che la mancata adozione dei provvedimenti  previsti dal citato art. 193 è equiparata, ad 

ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'art. 141 del D.Lgs. n. 

267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

 

Considerato che, alla luce delle verifiche effettuate  non si ritiene adottare misure di riequilibrio in 

quanto  eventuali necessità e fabbisogni finanziari potranno agevolmente essere soddisfatti 

mediante variazione di bilancio in sede di assestamento generale entro i termini dell’art.175 del 

TUEL; 

 

Evidenziato, inoltre, che alla luce degli andamenti delle entrate e delle spese così come 

sinteticamente mostrato nelle elaborazioni contabili è ragionevole prevedere un risultato a fine 

esercizio in avanzo; 

 

Dato atto che,  quanto di seguito deliberato tiene in conto gli accadimenti amministrativi, 

contraddistinti nella relazione del Dirigente del Servizio Finanziario quali possibili fattispecie di 

debiti fuori bilancio e, pertanto,  con successivo provvedimento potrà  provvedersi  al 

riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194 del D.Lgs. n. 

267/2000 ; 

 



Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.L.vo n.267/2000 del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario sia sotto l’aspetto tecnico che contabile . 

 

Visto il parere della 4^ - Commissione Consiliare Permanente, reso con verbale del 25.09.2008; 

 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con nota  pervenuta all’Ente il 

26.09.2008 prot. n. 52214(allegata al presente provvedimento per farne parte integrante,Allegato 

C); 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il T.U.EE.LL approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti favorevoli n.19, contrari n.6 (De Robertis M., Salvemini G., Abbattista G., Patimo S., 

Zaza A. e Piergiovanni N.) astenuti n.1 (Claudio A.) espressi in forma palese da n.25 Consiglieri 

votanti su n.26 Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. Constatare  per gli effetti ed ai sensi dall'art  193 del D.Lgs. n. 267/2000 mediante l'approvazione 

del presente provvedimento, lo stato di realizzazione degli equilibri di bilancio contenuta nella 

relazione del responsabile del servizio finanziario e la ricognizione dei programmi realizzati così 

come esposti nella raccolta delle relazioni dei responsabili dei servizi comunali, documenti allegati 

alla presente  deliberazione quale parte integrante e sostanziale(allegati “A” ed “B”). 

 

2. Di non adottare misure di riequilibrio in quanto  eventuali necessità e fabbisogni finanziari 

potranno agevolmente essere soddisfatti mediante variazione di bilancio in sede di assestamento 

generale entro i termini dell’art.175 del TUEL; 

 

3. Di dare  atto che, in seguito alle operazioni di riequilibrio secondo le valutazioni e le stime 

esposte nella predetta relazione è ragionevole prevedere  un avanzo di amministrazione per 

l‘esercizio 2008; 

 

5. Di formulare i seguenti indirizzi: attivare nella parte conclusiva dell'esercizio il gettito delle 

entrate, contenendo gli impegni di spesa, tenendo conto della duplice esigenza di completare i 

programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica e di non determinare squilibri di 

carattere finanziario. 

 

6. Di prendere atto che ai sensi di legge per l’esercizio 2007 il Comune di Molfetta ha rispettato il 

patto di stabilità di cui alla legge 27 dicembre 2006,n.296 (finanziaria 2007). 

 

Su proposta del Cons.re Giancola P., posto in votazione dal Presidente ed approvata con voti 

favorevoli  n.19 astenuti n.7 (De Robertis M., Salvemini G., Abbattista G., Patimo S., Zaza A., 

Piergiovanni N. e Claudio A.) espressi in forma palese da n.19 Consiglieri votanti su n. 26 

Consiglieri presenti,  il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134,comma 4°, del D.L.vo n.267/2000. 

 

In pubblicazione dal 2.10.2008 


